
pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 16122(3)/2009 
∆ιαδικασία για τη χορήγηση ειδικού σήµατος λειτουργίας σε επιχειρήσεις γηπέδων γκολφ 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2011/17 Σεπτεµβρίου 2009) 
 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 16122(3)/2009 
∆ιαδικασία για τη χορήγηση ειδικού σήµατος λειτουργίας σε 
επιχειρήσεις γηπέδων γκολφ 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 2160/1993 «Ρυθµίσεις για τον Τουρισµό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 118) και ειδικότερα τις παρα− 
γράφους 3 και 8 του άρθρου 2 και τα άρθρα 3 και 4 
αυτού. 
β) Του ν. 3270/2004 «Αρµοδιότητες Υπουργείου Του− 
ριστικής Ανάπτυξης και θέµατα τουρισµού» (ΦΕΚ Α΄ 
187). 
γ) Του π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισµού» (ΦΕΚ Α΄85). 
δ) Του π.δ. 4/2009 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 2). 
ε) Του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπανών που προ− 
καλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώ− 
δικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη− 
τικά όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 
2. Την υπ’ αριθµ. 520010/6/12.1.1994 απόφαση του 
Υπουργού Τουρισµού «Καθορισµός Προδιαγραφών Γη− 
πέδων Γκολφ» (ΦΕΚ Β΄ 42), όπως ισχύει. 
3. Την υπ’ αριθµ. 533190/29.7.1996 απόφαση Υπουργού 
Ανάπτυξης «Προϋποθέσεις έκδοσης− χορήγησης ειδικού 
σήµατος λειτουργίας σε επιχειρήσεις γηπέδων γκολφ» 
(ΦΕΚ Β΄ 900). 
4. Το υπ’ αριθµ. 514636/6.8.2009 έγγραφο του Προέ− 
δρου του Ε.Ο.Τ. 
5. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
1. Επιχειρήσεις γηπέδων γκολφ µε γήπεδο 9 ή 18 οπών, 
οι οποίες: α) αποδεδειγµένα λειτουργούσαν κατά το 
χρόνο δηµοσίευσης της υπ’ αριθµ. 533190/29.7.1996 
απόφασης Υπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ 900/Β/20.9.1996), 
και 
β) λειτουργούν κατά τη δηµοσίευση της απόφασης αυ− 
τής χωρίς το προβλεπόµενο Ειδικό Σήµα Λειτουργίας, 
πρέπει, εντός προθεσµίας 9 µηνών από τη δηµοσίευση 
της παρούσας, να ακολουθήσουν την εξής διαδικασία, 
προκειµένου να τους χορηγηθεί το Ειδικό Σήµα Λει− 
τουργίας: 
1.1. Για την έγκριση υπάρχουσας κατάστασης γηπέδων 
γκολφ, ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφε− 
ται στην παράγραφο 3 της υπ’ αριθµ. 520010/6/12.1.1994 
απόφασης του Υπουργού Τουρισµού (ΦΕΚ Β΄ 42), όπως 
ισχύει, «Καθορισµός προδιαγραφών γηπέδων γκολφ», 
και υποβάλλονται: 
− τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρ. 4.2 

(από την 4.2.1 µέχρι και την 4.2.8) και στην παρ. 6 (από 
την 6.1. µέχρι και την 6.4.) της πιο πάνω απόφασης 
− τεχνική έκθεση 
− οικοδοµικές άδειες και πλήρης σειρά αρχιτεκτονικών 
σχεδίων όλων των υφισταµένων κτισµάτων, αρµόδια 
θεωρηµένα 
− παράβολα υπέρ EOT: 270,15 € για καταλληλότητα 
οικοπέδου και 616,29 € για την έγκριση της αρχιτεκτονι− 
κής µελέτης, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 
537332/22.11.1995 (ΦΕΚ Β΄ 957) απόφαση EOT. 
1.2. Για υφιστάµενα κτίρια που δεν έχουν ανεγερθεί 
νόµιµα προηγείται των ως άνω εγκρίσεων η διαδικα− 
σία νοµιµοποίησης τους από την αρµόδια Πολεοδοµική 
Υπηρεσία. 
1.3 Υποβολή του συνόλου των δικαιολογητικών της 
υπ’ αριθµ. 533190/29.7.1996 απόφασης Υπουργού Ανά− 
πτυξης, για χορήγηση του ειδικού σήµατος λειτουργίας. 
Μετά τη λήξη της πιο πάνω εννεάµηνης προθεσµίας, 
η λειτουργία των γηπέδων γκολφ που στερούνται του 
ειδικού σήµατος λειτουργίας, θεωρείται παράνοµη και 
επισύρει την επιβολή προστίµου µέχρι 15.000€ (ν. 2160/ 
1993, άρθρο 4, παρ. 4 α). 
2. Ειδικά τα υφιστάµενα γήπεδα γκολφ που αποτελούν 
τµήµα ενιαίας, νοµίµως λειτουργούσας ξενοδοχειακής 
επιχείρησης, εντός της πιο πάνω τασσόµενης προθε− 
σµίας των 9 µηνών, πρέπει να ολοκληρώσουν την εξής 
διαδικασία: 
− υποβολή όλων των απαιτούµενων βάσει της υπ’ 
αριθµ. 533190/29.7.1996 απόφασης δικαιολογητικών 
(σχέδια υπάρχουσας κατάστασης κ.λπ.), πλην των 
υποβληθέντων παραβόλων για ίο ξενοδοχείο, προ− 
κειµένου να τροποποιηθεί η απόφαση χορήγησης 
του ειδικού σήµατος λειτουργίας στην ξενοδοχειακή 
µονάδα, ώστε να συµπεριληφθεί σ’ αυτή και η εγκατά− 
σταση του γηπέδου γκολφ. Σε περίπτωση παρέλευσης 
απράκτου της ως άνω προθεσµίας µε απόφαση του 
Προέδρου του EOT, αφαιρείται το ειδικό σήµα λει− 
τουργίας της ξενοδοχειακής µονάδας και η µονάδα 
σφραγίζεται. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 11 Σεπτεµβρίου 2009 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 
 
 
 
 

 

 


